128, όταν
κάνει αναφορά στην μεγάλη προσφυγιά των κατοίκων
της πόλης μας, μετά την επώδυνη για τη Θράκη συνθήκη
του Βουκουρεστίου (μετά τον Σεπτέμβριο του 1913), μας
δίνει έμμεση πληροφορία, μέσα από σύγκριση.

Από την εργασία του δημοσιογράφου Παντελή Αθανα-
σιάδη για τα γραμματόσημα που χρησιμοποιήθηκαν κατά

Συνθήκη του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913). Ανάκτορο Αγίου Ιακώβου. Από ελληνικής πλευράς η συνθήκη υπογράφηκε
από τους Ιωάννη Γεννάδιο και Στέφανο Σκουλούδη. Φωτ. [5, τ.2ο]

Τας ωμότητας διαπίστωσε και προσωπική επί
τόπου άμεσος έρευνα των αξιωματικών του κα-
ταπλεύσαντος γαλλικού πολεμικού “Julien de la
Graviere’’, οι οποίοι έλαβον φωτογραφίας θυμάτων
και ερειπίων.

για την οριστική διανομή των εδαφών, που
είχαν καταληφθεί από τους στρατούς των συμμάχων»
[17], από τον οποίον έπαιρναν παραπλανητικές απαντήσεις,
ενώ συγχρόνως γίνονταν μικροπροσβολές ελληνικών τμη-
μάτων στη Μακεδονία όλο τον Απρίλιο και τον Μάιο.

Μετά την υπογραφή της συνθήκης του Λονδίνου (17/30
Μαΐου 1913) αποκαλύφθηκαν οι προθέσεις των Βουλγάρων,
τα μικροεπεισόδια πολλαπλασιάσθηκαν (δήθεν από κα-
τώτερους αξιωματικούς) και τη νύχτα της 16/29 προς

O Πρωθυπουργός της Βουλγαρίας Ιβάν Γκέσωφ
αντικαταστάθηκε από τον φιλοπόλεμο Στογιάν Ντάνεφ

(Δάνεφ). Φωτο [5, τ.2ο]

17/30 Ιουνίου 1913 οι Βουλγαρικές δυνάμεις εξαπέλυσαν
συντονισμένη επίθεση και κατά των Ελλήνων στη Νιγρίτα
και Παγγαίο και κατά των Σέρβων στον παραπόταμο του
Αξιού Μπελγκανίτσα και στη Γευγελή. Ξεκινά νέος πόλεμος,
σκληρότερος από τον Α`, παρ’ όλο που κράτησε πολύ
λίγο: ο Β` Βαλκανικός πόλεμος!